香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不
負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公
告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何
責任。

中國中車股份有限公司
CRRC CORPORATION LIMITED
（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代碼：1766）

海外監管公告

此海外監管公告是根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條作
出。

茲載列中國中車股份有限公司（「本公司」）在上海證券交易所網站刊登的《中國
中車股份有限公司獲得政府補助的公告》，僅供參閱。

承董事會命
中國中車股份有限公司

董事長
劉化龍

中國 • 北京
2021年2月8日

於本公告日期，本公司的執行董事為劉化龍先生、孫永才先生及樓齊良先
生；獨立非執行董事為李國安先生、辛定華先生、史堅忠先生及朱元巢先
生。

1

证券代码：601766（A 股）     股票简称：中国中车（A 股）         编号：临 2021-003

证券代码：  1766（H 股）     股票简称：中国中车（H 股）

中国中车股份有限公司

获得政府补助的公告

本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容真实、准确、完整承担个别及连带责任。

一、获取补助的基本情况

中国中车股份有限公司（以下简称“公司”）截至 2021 年 2 月 8 日连续 12

个月内累计获得政府补助资金共计人民币 112,684 万元（未经审计）。具体情况

如下：

单位：人民币万元

序

号
收款单位

本期收到

政府补助

金额

计入当期

收益金额

预计计入

以后期间

收益

获得补贴

原因
补贴依据

1
中车长江运

输设备集团

有限公司
7,222 7,222 -

中央特困

企业专项

治理补助

资金

《财政部关于下达 2020 年中

央国有资本经营预算中央特

困企业专项治理补助资金的

通知》、《国资委关于 2020 年

特困企业专项治理国有资本

经营预算的批复》

2
中车齐车集

团有限公司
6,602 6,602 -

3
中车株洲电

力机车有限

公司
4,265 4,265 -

4
中车北京南

口机械有限

公司
2,658 2,658 -

5

中车青岛四

方机车车辆

股份有限公

司

788 788 -

2

6
中车株洲电

力机车研究

所有限公司
5,319 5,319 -

稳岗补贴

德国短时工作制方案

7
中车大同电

力机车有限

公司
3,757 3,757 -

《大同市关于使用失业保险

基金进一步加强稳岗位和保

生活的实施方案》

8
中车株洲电

力机车研究

所有限公司
1,761 1,761 -

美国政府签署 CARES Act，
为受疫情影响的企业提供紧

急补助贷款

9
中车株洲电

力机车有限

公司
1,562 1,562 -

《河南省人力资源和社会保

障厅河南省财政厅关于进一

步做好失业保险稳岗返还工

作的通知》、《洛阳市人民政府

关于应对新型冠状病毒感染

的肺炎疫情支持实体经济全

面发展的意见》、《关于进一步

落实失业保险稳岗补贴政策

的通知》

10
中车株洲电

力机车研究

所有限公司
1,540 1,540 - 斯洛伐克疫情期间政府补贴

11
中车长江运

输设备集团

有限公司
750 750 -

武汉市发展改革委关于下达

2020 年度武汉市总部企业奖

励补贴资金计划的通知

12
中车株洲电

力机车研究

所有限公司
743 743 -

英国疫情职员工资补贴计划

Government Furlough Scheme

13
中车株洲电

力机车研究

所有限公司
16,746 16,746 - 税收返还

财政部、国家税务总局《关于

软件产品增值税政策的通知》

14
中车株洲电

力机车研究

所有限公司
1,610 1,392 218

科技项目

拨款

科学技术部《关于国家重点研

发计划任务书》

15

中车戚墅堰

机车车辆工

艺研究所有

限公司

900 - 900

江苏省财政厅、江苏省工业和

信息化厅《关于下达 2020 年

度第二批省级工业和信息产

业转型省级专项资金指标的

通知》

16

中车株洲电

力机车研究

所有限公司

683 - 683
工业和信息化部《2019 年工

业强基实施方案合同书》

3

17
中车唐山机

车车辆有限

公司
545 - 545

科学技术部《关于国家重点研

发计划网络协同制造和智能

工厂重点专项 2020 年度项目

立项的通知》

18

中车青岛四

方机车车辆

股份有限公

司

512 - 512
山东省科学技术厅《2019 年

山东省重点研发计划公示项

目》

19
中车长江运

输设备集团

有限公司
500 500 -

《太原市财政局关于下达

2020 年省级新动能专项资金

（第二批）的通知》

20
中车长江运

输设备集团

有限公司
500 500 -

陕西省西咸新区《关于西咸新

区 2019 年产业政策奖补资金

兑现的通知》

21
中车齐车集

团有限公司
500 34 466

黑龙江省“百千万”工程科

技重大专项项目合同书

22
中车青岛四

方车辆研究

所有限公司
1,546 1,546 -

改制科研

机构经费

科学技术部《关于下达 2020
年转制科研院所经费预算的

通知》

23

中车戚墅堰

机车车辆工

艺研究所有

限公司

764 764

24
中车大连机

车研究所有

限公司
600 600

25
中车株洲电

车机车研究

所有限公司
505 505

26
中车唐山机

车车辆有限

公司
4,283 4,283 -

产业扶持

资金

工业和信息化部《关于下达

2020 年制造业高质量发展资

金的通知》

27
中车长春轨

道客车股份

有限公司
3,737 3,737 -

28

中车株洲电

力机车研究

所有限公司

1,000 1,000 -

29
中车株洲电

力机车研究

所有限公司
1,524 1,524 -

《株洲市财政局关于下达

2020 年度湖南省企业、高校

及科研院所研发奖补资金的

通知》

4

二、补助的类型及其对上市公司的影响

根据《企业会计准则 16 号—政府补助》的相关规定，上述收到的政府补助

与收益相关，计入当期损益及以后期间损益，有关本次补助的最终会计处理及最

终对公司损益的影响须以审计机构审计确认的结果为准，敬请广大投资者注意投

资风险，理性投资。

特此公告。

中国中车股份有限公司董事会

                                               2021 年 2 月 8 日

30
中车株洲电

力机车研究

所有限公司
648 648 -

关于 2020 年湖南省拟兑现研

发奖补资金企业名单的公示

31
中车唐山机

车车辆有限

公司
500 25 475

关于下达中央 2016 年工业企

业转型升级（中国制造 2025）
资金支持智能制造综合标准

化与新模式应用项目的通知

32
中车株洲电

力机车研究

所有限公司
500 500 -

2020 年长沙市北斗应用产业

发展专项资金

33
其他政府补

助
37,614 28,418 9,196 - -

 合计 112,684 99,689 12,995 - -